
Definition af need to, rettidig omhu og 1-3 enkeltstående specifikke udfordringer1 

 

 

Need to - Risikosager  

Uforudsete sager, der medfører større merudgifter i budgetåret og frem, og som er forårsaget af 

lovgivning, udefrakommende begivenheder (arbejdstilsyn, konkurser, kontraktafklaringer mv.) o. 

lign. For udfordringer i indeværende år henvises til bl.a. proceduren for kommunens risikoliste.  

Forvaltningerne har ansvar for at undersøge, hvorvidt risikosagen kan skaleres, og det skal klart 

fremgå, at det er minimumsscenariet, der betegnes som need to. Det betyder bl.a. ved ny 

lovgivning, at need to – risikosager kun omfatter udgifter til omkostningseffektivt at levere det 

serviceniveau, der forudsættes som minimum i lovgivningen. Et højere serviceniveau end fastsat i 

lovgivningen vil således være op til særskilt politisk prioritering. 

Forvaltningerne er forpligtede til at undersøge, hvorvidt udgifterne kan dækkes af kompenserende 

besparelser og interne omprioriteringer. Herudover skal der tages stilling til om need to 

udfordringen er afgrænset i tid eller varig.  

 

Need to - Kapacitet  

Etablering af den nødvendige kapacitet til tiden f.eks. daginstitutioner, skolespor, plejeboliger mv. 

samt afsættelse af midler til strategiske grundkøb. Forvaltningerne er forpligtede til at undersøge, 

om de selv kan dække behovet indenfor forvaltningens eksisterende bygningsmasse.  

 

Need to - Renovering  

Værdien af kommunens bygninger og veje mv. skal fastholdes. Der er afsat puljemidler i 

budgetforslag 2020 til at undgå yderligere nedslidning på henholdsvis veje, broer mv., samt afsat 

midler til genopretning af kommunens bygninger frem til 2027. Er der bygninger eller 

infrastruktur, som vil blive fordyret, såfremt finansieringen udskydes og ikke kan finansieres inden 

for de afsatte puljer eller inden for KEIDs og TMFs vedligeholdelses- og genopretningsbudgetter, 

kan disse indgå som need to. 

 

Rettidig omhu  

Rettidig omhu kan omfatte områder, hvor:  

- udgifter stiger såfremt finansieringen udskydes,  

- der er mulighed for at opnå ekstern medfinansiering, såfremt kommunen afsætter finansiering,  

- der kan opnås en bedre udnyttelse af kommunens grunde i forbindelse med anlægsbyggerier  

- der er behov for afsættelse af afledte driftsudgifter til anlægsprojekter i forbindelse med afgi-

velse af rådighedsbeløb til anlægsprojekter.  

 

1-3 Specifikke udfordringer  

Udfordringerne skal være enkeltstående specifikke udfordringer inden for fagforvaltningens 

område. 

                                                           
1 Københavns Kommunes Indkaldelsescirkulære for budget 2020, Bilag 1. Økonomiske vilkår for Københavns 

Kommune, 2020, s. 17f. 


